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Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik

Naalakkersuisut Siulittaasuata tullia

Viceformand af Naalakkersuisut

 Medlem af Inatsisartut 
 Hans Enoksen
 /Her
 
 

Vedr.: Svar på § 36, stk. 1 spørgsmål nr. 2010-84

Kære Hans Enoksen,

Jeg takker dig for de rejste spørgsmål om selvbyggerhuse, der giver mig anledning til at 
belyse sagen. 

1. Hvor mange selvbyggerhuse Illorput 2000 er blevet uddelt for 2010 til byg-
der og yderdistrikter?

SVAR: Et selvbyggerhus er et hus, som er finansieret efter ”Selvbygger finansierings-
ordning”. Det vil sige, at Grønlands Selvstyre yder et lån på 95 % af byggematerialerne, 
mens ejeren selv betaler de sidste 5 %. Det er ejeren, som står for at bygge huset. På 
baggrund af revurdering på selvbygger-ordningen er der pr. 1. januar 2008 indført en ny 
ordning, som erstatter selvbygger-ordningen. Det er den såkaldte medbygger-ordning, 
der er finansieret på en anden måde.

Der er således ikke blevet bevilget midler til selvbyggerhuse i 2010, da ordningen ikke 
eksisterer længere. Hvad angår medbygger-ordningen, så er der i 2010 ikke afsat bevil-
ling til medbygger-ordningen, da der afventes en regional strategi for bygder og yderdi-
strikter. 

2. Hvor mange beboere i selvbyggerhuse har fået bevilget midler til vedlige-
holdelse i 2010?

SVAR: På Finanslovens hovedkonto 87.72.21 Boligstøtte, istandsættelsestilskud, er der 
optaget en bevilling i 2010 på 1,4 mio. kr. På baggrund af konkrete ansøgninger fra lån-
tagere, der har fået eftergivet forfaldne ydelser og restgæld efter landstingsforordningen 
om støtte til boligbyggeri, kan der ydes tilskud til renovering og særlig vedligeholdelse af 
ansøgernes huse.

På Finanslovens hovedkonto 89.72.21 Boligstøtte, udlån til renovering og særlig vedli-
gehold, er der optaget en bevilling i 2010 på 2,3 mio. kr. Over bevillingen kan der ydes 
lån til reparation og forbedring af boligstøttehuse samt til reparation, forbedring og udvi-
delse af selvbyggerhuse i bygder og yderdistrikter efter ansøgning. Desuden ydes lån-
givning til istandsættelse ved ejerskifter og reparation/forbedring af boligstøttehuse i lø-
bende ejerforhold.
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Det fremgår yderligere af Finansloven, at bevillingen til reparations- og forbedringslån til 
eksisterende huse prioriteres således, at der fortrinsvis, til huse i løbende ejerforhold, 
ydes lån til standardforbedringer, såsom etablering af centralvarme, helårsvand, kloak, 
badeværelse, efterisolering m.v. Der foretages renovering af boligstøttehuse med hen-
blik på standardforbedring af boligmassen. Dette betyder, at der ikke ydes tilskud eller 
lån til genopretning efter manglende vedligehold.

3. Hvor mange selvbyggerhuse vil blive bevilget i de kommende år?

SVAR: Der vil ingen selvbyggerhuse blive bevilget i de kommende år, da denne ordning 
ikke eksisterer længere. Hvis der menes medbyggerhuse, afhænger dette af anlægs-
strategien. Nødvendigheden af at udarbejde en strategi, der giver en helhedsorienteret 
løsning for bygder og yderdiskrikter,  viser,  at det er mest hensigtsmæssigt  at tænke 
langsigtet, og ikke på enkelte dele af en helhed. Derfor afventes strategien før, der bevil-
ges midler til at bygge boliger i bygder og yderdistrikter. 

Jeg kan afslutningsvis  supplere med at oplyse,  at Naalakkersuisut har fremsendt en 
budgetneutral  tillægsbevillingsansøgning  om udmøntning af  midler  til  12  kommunale 
byggesæt. Disse vil, såfremt Finansudvalget imødekommer udmøntningen, blive opført i 
Qaanaaq og Kullorsuaq.

Med venlig hilsen

Jens B. Frederiksen


